---

41 WA 40 I, 472, 17-18. "Igitur promissio et lex tam longe inter se ut coelum et terra distant. Lex enim exigit: Fac hoc! Promissio donat: Accipe hoc!"  
Lain ja evankeliumin suhteesta Lutherin mukaan vrt. Bring 1968, 110-112.

42 WA 40 I, 485, 28 - 486, 9. "Lex ergo etiam lux est quae lucet et ostendit, non gratiam Dei, non iustitiam et vitam, sed iram Dei Peccatum, mortem, condemnationem nostri apud Deum et inferos."  
Ks. myös WA 18, 65, 9-13.

43 WA 18, 685, 16-17. "Sed quatenus indutus et proditus est verbo suo, quo nobis sese obtulit, cum eo agimus, quod est decor et gloria eius, quo Psalmista eum celebrat indutum."

ei määrittele itseään sanalla, vaan on jättänyt itsensä vapaaksi kaikesta. <sup>44</sup> Laki paljastaa joka tapauksessa Jumalan absoluutin majesteetin olemassaolevaksi, mutta Jumala ei rajoita siinä omaa majesteettisuuttaan millään tavalla.

Vaikka laki onkin tietyllä tavalla Jumalan ulkoista sanaa, Jumala on kuitenkin siinä samalla tavalla tavoittamaton kuin yleisessä läsnäolossaan luodussa todellisuudessa. Siksi lain ulkoinen julistus ja sen universaali ilmeneminen luodussa ovat itse asiassa eräs Jumalan yleisen läsnäolon ilmenemismuoto. Voimme siis väittää, että niillä ei ole vielä itsessään spesifistä teologisen ontologian alaan kuuluvaa sisältöä. Ulkoisesti julistettu laki sisältää Jumaluuden vain sillä tavalla, kuin Jumala on yleisessä läsnäolossaan läsnä luodussa todellisuudessa. Tämä nivoutuu hyvin yhteen Lutherin maininnan kanssa, jossa hän nimittää lakia "luoduksi". <sup>45</sup> Laki ei ole mitään muuta kuin luotu todellisuus, johon Jumala on kätkeytynyt.

Jumalan erityinen läsnäolon tapa evankeliumin sanassa selittyy lopulta vain sillä, että siinä on inkarnoitunut

---

44 WA 18, 685, 21-24. "Caeterum Deus absconditus in maiestate neque deplorat neque tollit mortem, sed operatur vitam, mortem et omnia in omnibus. Neque enim tum verbo suo definivit sese, sed liberum sese reservavit super omnia."  
Ks. myös WA 18, 685, 3-5.

45 WA 40 I, 565, 18-20. "Hoc profecto mirabile duellum est, ubi Lex Creatura cum Creatore sic congregitur et praeter omne ius omnem tyrannidem suam in filio Dei exercet, quam in nobis filiis irae exercuit."  
Ks. myös WA 40 I, 493, 29 - 494, 27.

Jumala, Pojan ja ihmisyyden muodostama ykseys, tulossa ihmiseen läsnäolevaksi. Näin on siitäkkin huolimatta, että ymmärrämme Kristuksen läsnäolon tavan vielä evankeliumin ulkoisessa julistuksessa repletive-tavan pohjalta.<sup>46</sup> Toki Kristuksen ihmisuus on myös laissa läsnä repletive, mutta tämä johtuu ainoastaan siitä, että ihmisuus on kaikkialla siellä, missä Jumaluus on. Laissa on lähtökohtana Jumaluden absoluuttinen olemistapa. Evankeliumissa Jumala ei luovu tästä olemistavastaan, mutta on tuomassa inkarnoitunutta Jumalaa läsnäolevaksi eli analyysimme tulkinnan mukaan diffinitive-tavalla asuvaksi ihmisyksilöihin.